
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  346  del 05-04-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  82

Oggetto:
SISMA 2016 SCHEDA RICOGNIZIONE CRITICITÀ N. SCMC3001 -  STRADA
COMUNALE  ANCAJANO  -  INTERVENTI  DI  RICOSTRUZIONE  E  MESSA IN
SICUREZZA  OPERA  IDRAULICA   -   CUP  N.  F27H18000450001:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Premesso che:
• al fine di ripristinare la viabilità nelle aree interessate dagli eventi sismici del 2016

l'Anas, in qualità di soggetto attuatore a norma dell'art. 15-ter del D.L. 17.10.2016 n.
189 come convertito e modificato con L. 15.12.2016 n. 229 e s.m.i., con l'Ordinanza
CDPC n. 408/2016 all'art. 4 è stata investita della fase di programmazione degli
interventi  e  della  fase  di  attuazione  con  obbligo  di  provvedere  direttamente
all'esecuzione degli interventi di competenza e di quelli di competenza dei gestori
locali qualora la capacità operativa di questi ultimi e le esigenze emergenziali non
consentano agli stessi di provvedervi autonomamente;

• il Comune di Tolentino, in qualità di ente gestore delle strade comunali denominate
Ancajano, Baroncia, Corta del Colle, Via del Ponte e Via Nazionale, ha dichiarato di
poter  attuare  direttamente  tali  interventi  a  condizione  di  potersi  avvalere  delle
risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale;

• la  Regione  Marche,  con  nota  prot.  n.  194821  del  19.02.2018  ha  comunicato
all'Anas il parere favorevole alla realizzazione diretta degli interventi da parte degli
enti  gestori  richiedenti,  tra  i  quali  il  Comune  di  Tolentino,  subordinandolo
all'assegnazione delle risorse finanziarie necessarie;

• il  Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Struttura  di  Missione  "Sisma  Centro  Italia"  ha  confermato  il  trasferimento  delle
somme richieste quali fondi stanziati per la gestione emergenziale;

• con  nota  prot.  n.  11812  del  20.12.2017  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  è  stato  approvato  il  3°  Stralcio  del  Programma  degli  interventi  per  il
ripristino  della  viabilità  ai  sensi  dell'OCDPC  408/2016  art.  4  lett.  c  e  OCDPC
475/2017 art. 3;

• con nota  prot.  n.  3304 del  30.03.2018  è  stato  approvata  l'Integrazione e  la  1°
Rimodulazione del Programma 3° Stralcio;

Vista la criticità contrassegnata al  n.  SCMC3001 – Titolo intervento "Strada comunale
Ancajano  –  Interventi  di  ricostruzione  e  messa  in  sicurezza  opera  idraulica  –  CUP
F27H18000450001;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 346 del  05-04-2019 – Pagina 1 di 8



Atteso che a seguito della richiesta da parte del soggetto attuatore ANAS di aggiornare il
progetto  inizialmente inviato al  fine del  rilascio del  relativo Dispositivo di  Coerenza,  lo
stesso progetto è stato revisionato dal tecnico incaricato come da prescrizioni disposte;

Vista la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  57 del  18.02.2019 con la  quale è stato
approvato il  progetto  esecutivo  dei  lavori  “SC Ancajano –  Interventi  di  ricostruzione e
messa in sicurezza opera idraulica” come redatto e aggiornato redatto dall'ing. Michele
Bonfigli  e dal  geol.  Mirko Patrizietti,  per un importo complessivo di  €  127.000,00 così
articolato:

Comune di TOLENTINO

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA S.C. ANCAIANO

Quadro economico

VOCE DI SPESA
Q.E.

PROGETTO

Lavori di progetto lordi Euro 74.389,01

di cui per oneri manodopera inclusi Euro 19.554,09

di cui per oneri per la sicurezza Euro 1.327,55

di cui per costi per la sicurezza Euro 12.819,61

Totale Lavori soggetti a ribasso Euro 60.241,85

Somme a disposizione

IVA 22% su lavori Euro 16.365,58

Spese tecniche relazione geologica (compreso contributo 
previdenziale) Euro 1.945,45

Spese tecniche progetto, DL e sicurezza (compreso contributo 
previdenziale) Euro 17.365,16

IVA 22% su spese tecniche Euro 4.248,33

ART. 113 D. LGS. 50/2016 Euro 1.487,78

Sondaggi geologici (compresa iva 22%) Euro 3.284,24

Taglio, sfalcio piante, pulizia (compresa iva al 22%) Euro 610,00

Imprevisti Euro 7.304,45

Totale Somme a Disposizione Euro 52.610,99

TOTALE INVESTIMENTO   Euro 127.000,00

Preso atto che:
• il  progetto  è  stato  validato  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  data

15.02.2019 come da atto ID n. 517842 in atti,
• l'Anas, in qualità di soggetto attuatore, con dispositivo n. 340 del 22.03.2019 ha

dichiarato la coerenza del progetto esecutivo con il Programma degli interventi di
ripristino  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  interessata  dagli  eventi  sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

Ritenuto  necessario e urgente dare avvio alla procedura di appalto per la realizzazione
del progetto;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 346 del  05-04-2019 – Pagina 2 di 8



Considerato che a norma degli articoli  192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 32 del D.Lgs. n.
50/2016,  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
Amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  a  contrarre,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso che alla procedura di affidamento sono applicabili le deroghe di cui all'art. 5 della
OCDPC n. 394/2016, in forza del combinato disposto di cui all'art. 4 c. 6 dellla OCDPC n.
408/2016 e art. 3 c. 5 della OCDPC n. 394/2016 ed in relazione alle disposizioni di cui
all'art. 15-ter del D.L. 189/16;

Preso atto  che  il  comma 4 dell'art.  5 della OCDPC n. 394/2016 stabilisce che  ai  fini
dell'acquisizione di lavori, beni e servizi, il soggetto attuatore e gli enti gestori provvedono,
mediante le procedure di cui all'art. 36 e 63....previa selezione, ove possibile e qualora
richiesto dalla normativa, di almeno cinque operatori economici, effettuando le verifiche
circa il  possesso dei  requisiti  secondo le  modalità  descritte  all'art.  163,  comma 7 del
D.Lgs. n. 50/2016. Ove esistenti, tali operatori sono selezionati all'interno delle white list
delle Prefetture;

Visti:
• l'art 37 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, in base al quale le stazioni appaltanti,  fermi

restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00
euro;

• l'art. 36 comma 2 lett. b) a norma del quale per affidamenti di lavori di importo pari o
superiore  a  40.000,00  euro  e  inferiore  a  150.000,00  euro,  salva  la  facoltà  di
ricorrere  a  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  seguono  la  procedura
negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  quindici  operatori
economici nel rispetto del criterio della rotazione degli inviti e degli affidamenti;

• l'art. 7 c. 2 del D.L. n. 52/2012 convertito in L. 94/2012, che impone il ricorso al
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (Me.Pa)  mediante
consultazione della piattaforma informatica ministeriale www.  acquistinretepa.it;

Preso atto che tra le iniziative presenti nel Me.Pa vi è il Bando  “Lavori di Manutenzione -
Stradali Ferroviari ed Aerei”;

Considerato che per l'affidamento dei lavori di che trattasi:
• il valore dell'appalto consente all'ente di procedere direttamente e autonomamente

senza  ricorrere  alla  deroga  degli  articoli  37  e  38  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come
prevista dall'art. 5 c. 2 della OCDPC n. 394/2016;

• la presenza nel Me.Pa del bando “Lavori di Manutenzione - Stradali Ferroviari ed
Aerei,  consente di procedere in tempi celeri tramite procedura negoziata aperta a
tutti gli operatori economici in possesso della necessaria abilitazione al medesimo;

Atteso che gli  operatori  economici  tra i  quali  avviare il  confronto competitivo, oltre ad
avere i requisiti  di  capacità economica, finanziaria e tecnica per l'esecuzione dei lavori
ascrivibili alla categoria OG3 (classifica I^) di cui al bando Me.Pa. sopra citato, devono
essere iscritti all'Anagrafe antimafia degli esecutori di cui all'art. 30 del D.L. 189/16 o agli

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 346 del  05-04-2019 – Pagina 3 di 8

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


elenchi tenuti  dalle Prefetture ai  sensi dell'art.  1 c. 52 L. 190/2012 (White List),  stante
l'urgenza e l'indifferibilità di dar corso all'esecuzione dell'intervento inserito nel programma
dei ripristini e messa in sicurezza a seguito degli eventi sismici occorsi nel Centro Italia a
partire dal 24 agosto 2016 e la necessità di garantire, al contempo, la massima tutela degli
inderogabili principi di legalità ed ordine pubblico;

Precisato conseguentemente che:
• il fine da perseguire è restituire piena funzionalità alla strada comunale Ancajano

con  il  rinnovo  e  la  sostituzione  di  parti  afferenti  il  ponte  sul  fosso  Ancajano
gravemente danneggiate dagli eventi sismici, attraverso l'intervento di cui all'art. 3
c. 1 lett. oo_quinquies) del D.Lgs. n. 50/2016 – manutenzione straordinaria;

• l’oggetto è  l’appalto  di  sola  esecuzione di  lavori  di ristrutturazione del  ponte  in
muratura in pietre sbozzate e malta di calce con ricorsi orizzontali in mattoni pieni,
le  cui  clausole  essenziali  sono  individuate  nei  relativi  elaborati  del  progetto
esecutivo  approvato  ed  in  particolare  nel  capitolato  speciale  di  appalto  e  nello
schema di contratto;

• l’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali (art. 3 c. 1 lett. qq) D.Lgs. n. 50/2016)
sia in ragione delle caratteristiche emergenziali dell'intervento sia in relazione alla
omogeneità delle lavorazioni che ne sono oggetto;

• la forma del contratto viene individuata nella forma pubblica – amministrativa a cura
del Segretario Generale rogante, in modalità elettronica, nel rispetto dell'art. 32 c.
14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• la scelta del contraente è effettuata mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.
36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

• ai sensi  dell’art. 4 del C.S.A. tutte le lavorazioni di cui si compone l’appalto sono
ascrivibili alla categoria prevalente OG3, classifica I^;

• ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  105  c.  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  l’eventuale
subappalto dei lavori non può superare la quota del 30% dell’importo complessivo
del contratto, con pagamenti dei subappaltatori nei limiti e nei termini di cui all'art.
47 del C.S.A.;

• il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  5  c.  2
dell'OCDPC n. 394/2016;

• è prevista, esercitando la facoltà di cui all’art. 97 comma 8 del Codice dei contratti
pubblici per ricorrenza dei presupposti ivi previsti, l’esclusione automatica dalla gara
delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

• qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a dieci e pari o superiore a
cinque, la stazione appaltante si riserva la facoltà di valutare la  congruità di ogni
offerta  che,  in  base  ad  elementi  specifici,  appaia  anormalmente  bassa  (art.  97
comma 6 ultimo periodo D.Lgs. 50/16); 

• si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma
la disciplina di cui all’art.  95. c. 12 del D.Lgs. 50/2016; 

• il termine per la ricezione delle offerte è fissato in gg.  10 decorrenti dalla data di
pubblicazione del disciplinare di gara sul Me.Pa., tramite Rdo;

• gli obblighi di pubblicità sono quelli previsti dagli artt. 29 e 36 del codice dei contratti
e dal D.Lgs. 33/13 e s.m.i.;

Considerato necessario prevedere l'obbligo del sopralluogo affinché ciascun concorrente
sia pienamente edotto di tutte le condizioni locali nonché di tutte le circostanze generali e

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 346 del  05-04-2019 – Pagina 4 di 8



particolari, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono influire sia sulla realizzazione dei
lavori, sia sulla determinazione della propria offerta;

Dato atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere in via d'urgenza alla
consegna dei lavori, nelle more della stipulazione formale del contratto, anche in deroga
dei casi di cui all'art. 32 c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 5 c. 2 dell'OCDPC n.
394/2016;

Considerato altresì che la stazione appaltante non è tenuta al pagamento  del contributo
ex Legge 266/05 pari ad € 30,00 relativo ad appalti di importo a base di gara uguale o
maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, previsto all'art. 2 della deliberazione n.
1174 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 19.12.2018, in forza della delibera n. 359
ANAC del 29 marzo 2017 di esonero del pagamento del medesimo in favore dell’Autorità
per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  espletati  nell’ambito  della  ricostruzione,
pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e del 2017;

Preso atto che all'appalto di che trattasi è attribuito il numero CIG 7864953C86;

Atteso che la spesa complessiva di  progetto di € 127.000,00,  è finanziata con i  fondi
stanziati per la gestione emergenziale del sisma del Centro Italia dal Dipartimento della
Protezione Civile e trova copertura economica con imputazione al capitolo 1066 impegno
228 FPV 2018;

Considerato che l'espletamento del sub-procedimento di gara è affidato all'Area Servizi
Amministrativi – Ufficio Gare in forza della deliberazione di Giunta Comunale n. 464 del
29.11.2018 la cui posizione organizzativa assume la responsabilità inerenti le attività di
propria competenza e con proprio atto provvede all'approvazione degli atti  di gara che
specificano le modalità di svolgimento della procedura negoziata;

Viste le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 approvate con
delibera n. 1097 del 26.10.2016 s.m.i., recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";

Visti:
• il  D.L.  n.  189  del  17.10.2016,  convertito  con  modificazioni  con  L.  n.  229  del

15.12.2016 e s.m.i.;
• l'art. 5 della OCDPC n. 394/2016;
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n.  50 del 18 aprile 2016;
• il  D.P.R. n.  207 del  05.10.2010 per gli  articoli  in vigore transitoriamente in base

all’art. 216 del D. lgs. n. 50/2016;

Dato atto del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000

D E T E R M I N A

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 346 del  05-04-2019 – Pagina 5 di 8



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di stabilire che i  lavori  per l'intervento di ricostruzione e messa in sicurezza di opera
idraulica nella strada comunale Ancajano  siano affidati mediante procedura negoziata ai
sensi  dell'art.  36 c. 2, lett.  b) del D.Lgs. n.  50/2016 e smi tramite Richiesta di  Offerta
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) con utilizzo della
piattaforma informatica ministeriale www.  acquistinretepa.i  t ;

Di dare atto che l'appalto non è suddivisibile in lotti funzionali (art. 3 c. 1 lett. qq) D.Lgs. n.
50/2016) sia in ragione delle caratteristiche emergenziali  dell'intervento sia in relazione
alla omogeneità delle lavorazioni che ne sono oggetto;

Di rendere visibile la Richiesta di Offerta a tutti gli operatori economici, con la possibilità
per  ogni  operatore  economico  di  inviare  la  propria  offerta  purché  in  possesso  della
necessaria abilitazione per il Bando  di   “Lavori di Manutenzione - Stradali Ferroviari ed
Aerei”; per la categoria OG3 entro la data della sua presentazione;

Di stabilire che gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara siano iscritti
all'Anagrafe antimafia degli esecutori di cui all'art. 30 del D.L. 189/16 o agli elenchi tenuti
dalle  Prefetture  ai  sensi  dell'art.  1  c.  52  L.  190/2012  (white  list),  stante l'urgenza  e
l'indifferibilità di dar corso all'esecuzione dell'intervento inserito nel programma dei ripristini
e messa in sicurezza a seguito degli eventi sismici occorsi nel Centro Italia a partire dal 24
agosto 2016 e la necessità di garantire, al contempo, la massima tutela degli inderogabili
principi di legalità ed ordine pubblico;

Di prevedere l'obbligo del sopralluogo affinché ciascun concorrente sia pienamente edotto
di tutte le condizioni locali nonché di  tutte le circostanze generali e particolari, nessuna
esclusa ed eccettuata,  che possono influire  sia sulla  realizzazione dei  lavori,  sia sulla
determinazione della propria offerta;

Di selezionare la migliore offerta con il criterio  del minor prezzo ai sensi dell'art. 5 c. 2
dell'OCDPC  n.  394/2016,  con  esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che
presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell'art. 97 comma 2 del Codice dei Contratti;

Di riservarsi la facoltà di valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi
specifici,  appaia  anormalmente  bassa  qualora  il  numero  delle  offerte  ammesse  sia
inferiore a dieci e pari o superiori a cinque (art. 97 comma 6 ultimo periodo D.Lgs. 50/16); 

Di stabilire che, relativamente ai costi della manodopera, venga effettuata la verifica circa
il rispetto di quanto previsto all'art. 97 comma 5 lett. d), nei confronti del concorrente per il
quale è proposta l’aggiudicazione laddove l'importo dal medesimo indicato sia inferiore a
quello indicato nel quadro economico di progetto;

Di precisare che il  termine per  la  ricezione delle  offerte  è  fissato in  giorni  10 (dieci)
decorrenti dalla data di pubblicazione della Richiesta di Offerta sul Me.Pa;

Di dare atto che all'appalto di che trattasi è attribuito il numero CIG 7864953C86;

Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 346 del  05-04-2019 – Pagina 6 di 8

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


d'interesse  ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 7 D.P.R. 62/2013;

Di  confermare che  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  sono  svolte
dall'ing. Katiuscia Faraoni;

Di dare atto che la spesa complessiva di progetto di € 127.000,00, è finanziata con i fondi
stanziati per la gestione emergenziale del sisma del Centro Italia dal Dipartimento della
Protezione  Civile  e  trova  copertura  economica  con  imputazione  al  capitolo  1066
sull'impegno 228 bilancio corrente esercizio;

Di incaricare  l'Area Servizi Amministrativi all'espletamento delle procedure conseguenti
all'adozione del presente provvedimento.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 346 del  05-04-2019 – Pagina 7 di 8



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   La copertura della spesa: COME DA DISPOSITIVO .

Tolentino li  05-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  05-04-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  05-04-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  05-04-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 346 del  05-04-2019 – Pagina 8 di 8


